一

！

1
､

裁判官会議（第33回）議事録

令和4年12月7日 （水曜日）

裁判官会議室において､‘午前10時30分開議

出席者戸倉長官、 山口、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

1 下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

小野寺総務局長から、資料第1に基づき、標記の答申について報告があった。

2 人事について

（1） 徳岡人事局長から、資料第2に基づき、人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官については、報告がされ、 2の裁判官の新規任命等、 3の裁

判官の判事任命等、 4の裁判官の兼官、 5の部の事務総括者の指名、 6の判事

補の職権の特例指名及び7の裁判官の昇給については、いずれも原案どおり決

定し、 8の令和3年度（第75期）司法修習生考試の結果については、報告が

され、 9の令和3年度(第75期）司法修習生の修習終了及び10の令和3年

度（第75期）司法修習生の罷免については、いずれも原案どおり決定した。

（2） ．徳岡人事局長から、資料第3に基づき、高松高等裁判所長官の補職等につい

て説明があり、次のとおり決定した。

高松高等裁判所長官秋吉仁美の定年退官に伴い、東京高等裁判所判事（部の

事務総括者）岩井伸晃を高松高等裁判所長官とし、その後任者を名古屋高等裁

判所判事（部の事務総括者）土田昭彦とし、その後任者を金沢地方、家庭裁判

所長片田信宏とし、その後任者を東京高等裁判所判事林俊之とする。

午前10時57分終了

議 長

P秘書課長

裁判官会議資料第ユ
《 ｜ユ月7日開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和4． 12． 7提出）

1 裁判官の退官について

任終退官（令5 1｡ 15) 東京地判事補。東京簡裁判事

蕪城真由子（65）

東大阪簡裁判事（司掌者）

仙波啓次

定年退官（令5. 1. 15)

2裁判官の新規任命等について

東大阪簡裁判事（司掌者）

西田眞基

3裁判官の判事任命等について

最高裁刑事局付・総務局付（東京地

判事・東京簡裁判事）

最高裁刑事局付・総務局付（東京簡

裁判事・東京地判事補）

藤井俊彦(63）

｢判事兼簡裁判事任命名簿（現行65期） 」及び「判事兼簡裁判事任命名簿
P

(新65期） 」のとおり

4裁判官の兼官について
L

「兼簡易裁判所判事任命名簿（72期） 」のとおり

部の事務総括者の指名について
！

｢令和5年度部の事務を総括する裁判官名簿」のとおり

5

6判事補の職権の特例指名について

「5年判事補の職権特例指名名簿（70期） 」のとおり

1

I

7 裁判官の昇給について

「令和5年1月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

8 令和3年度（第75期）司法修習生考試の結果について（報告）

「令和3年度（第75期）司法修習生考試合格者名簿」及び「令和3年度（第

75期）司法修習生考試不合格者名簿」のとおり

9 令和3年度（第75期)司法修習生の修習終了について

修習終了（令和4年12月7日付 ， 「令和3年度（第75期）司法修習

け） 生考試合格者名簿j登載の者

10令和3年度（第75期）司法修習生の罷免について

罷免（司法修習生に関する規則第 「令和3年度（第75期）司法修習

生考試不合格者名簿」登載の者17条第1項第1号）

1

2

裁判官会議（第34回）議事録

令和4年12月14‘日（水曜日）

裁判官会議室において、午後3時30分開議

出席者戸倉長官、 山口、深山《三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、
岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

令和5年度裁判所所管予算について

氏本経理局長から、資料に基づき、標記の予算の折衝状況について説明があり、

原案どおり予算を要求することを決定し、標記の予算の内容に変更が生じた場合の

処理を最高裁判所長官に一任することについて諮り、 これを了承した。

午後3時48分終了

議 長
ノ

、秘書課長

裁判官会議（第35回）議事録

令和4年12月21日 (水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官、 山口、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く。

議事

1 令和5年における最高裁判所各小法廷の裁判官の配置、代理順序及び裁判事務

の分配等について

小野寺総務局長から、資料第1に基づき、標記の裁判官の配置、代理順序及び

裁判事務の分配等について説明があり、原案どおり決定した。

2 令和5年の夏期（7月21日～8月31日）における司法行政事務の取扱いに

ついて

堀田事務総長から、資料第2に基づき、標記の取扱いについて説明があり、原

案どおり決定した。

3 常置委員について

堀田事務総長から、資料第3に基づき、令和5年1月1日から同年5月31日

までの常置委員について説明があり、原案どおり決定した。

4 下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

小野寺総務局長から、資料第4に基づき、標記の答申について報告があった。

5 人事について

（1） 徳岡人事局長から、資料第5に基づき、人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官については、原案どおり決定及び報告がされ、 2の裁判官の

転補等及び3の新任判事補の任命についてはくいずれも原案どおり決定し、 4

の裁判官の採否については、採用候補者について審議された結果、本議事録別

紙第1記載の者を同別紙第2の理由で不採用とすることに決定､し、同別紙第3

記載の者を採用することに内定した。

（2） 徳岡人事局長から､資料第6に基づき、熊本家庭裁判所長の補職等について

説明があり、次のとおり決定した。

福岡高等裁判所判事山之内紀行の定年退官に伴い、熊本家庭裁判所長岡田健

を福岡高等裁判所判事（部の事務総括者） とし、その後任者を東京家庭、地方

裁判所立川支部判事高宮健二とする。

午前1 1時06分終了

－ 1－

| D議 長

‘ 、事務総長

'

〃

1

_り一
台

ノ

(別紙第1）

裁判官不採用者名簿

(別紙第2）

不採用の理由

ア ニ

屯
ｑ
野
１
■
引
申
個
矧
０
■
一
■
Ⅲ
９
．
■
■
■

一
△
も
・
恥
、
巴
‐

醇置 唖 j山･身も '五〆、

鴎認『&鰹iI學鑛溌鷺
罰1

園

Ｊ図ー 錘

』

、

(別紙第3）

裁判官採用内定者名簿

霧贈含毒繍第曾

裁判官会議付議人事関係事項(令和4. 12.21提出）

1 裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（令5． 2． 6） 福岡高宮崎支判事（支部長） ・宮崎

簡裁判事

高橋亮介（38）

武蔵野簡裁判事（司掌者）

矢崎和彦

定年退官（令5． 1．27）

2裁判官の転補等について

福岡高宮崎支部長 福岡高宮崎支判事（部総括） ・宮崎

簡裁判事

矢数昌雄(43）

東京地家立川支判事（部総括） ・立福岡高宮崎支判事（部総括） ・宮崎

簡裁判事 川簡裁判事

西森政一

東京高判事・東京簡裁判事

(44）

東京地家立川支判事（部総括）

川簡裁判事

1 -

1ノ

前田英子（42）

東京簡裁判事

西村郁夫

魚津簡裁判事

宮治利幸

名古屋簡裁判事

久保則昭

武蔵野簡裁判事（司掌者）

I
名古屋簡裁判事

魚津簡裁判事

1

3新任判事補の任命について

「判事補任命候補者名簿」のとおり

4裁判官の採否について

「裁判官採用候補者名簿」のとおり

』

2